
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635640

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 luglio 2016, n. 989
L.R. n.23/88 – art. 10 – liquidazione del saldo del 10% del contributo riconosciuto nella misura pari a € 
8.790,06 in favore ATS tra le Organizzazioni Regionali di Rappresentanza e Tutela del Movimento Cooperativo 
per il  “Progetto Unitario Centrali Cooperative produciamo energia positiva” anno 2012.Prelievo dai Fondi 
Residui Perenti.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro – Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, For-
mazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Occupazione e 
Cooperazione, confermata dalla Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro, riferisce quanto segue:

-	 l’art. 10 della L.R. n. 23/88 attribuisce alla Giunta Regionale la possibilità di concedere contributi per pro-
getti predisposti da enti nazionali, con articolazioni regionali, tendenti alla promozione e allo sviluppo della 
cooperazione, sentita la Consulta regionale della Cooperazione e la competente Commissione Consiliare 
Permanente;

-	 è stato proposto dalle quattro federazioni regionali AGCI, CONFCOOPERATIVE, LEGA COOPERATIVE e UNCI 
e pervenuto con nota del 28/06/2012, il progetto denominato “Progetto Unitario Centrali Cooperative 
produciamo energia positiva”.

CONSIDERATO
-	 che la Consulta regionale della Cooperazione ai sensi dell’art. 3 lettera c) L.R. 23/88 nella seduta del 

14/11/2012 all’unanimità ha espresso parere favorevole alla realizzazione del progetto unitario proposto, 
riservando a tale finalità lo stanziamento di bilancio 2012 per un valore complessivo di € 87.900,69;

-	 con DGR 2763 del 14/12/2012 è stato approvato il progetto Esecutivo nonché lo Schema di Convenzione;
-	 con D.D. n. 1894 del 14/12/12 si è provveduto all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della costituen-

da ATS pari a € 87.900,69 per la realizzazione del progetto in questione;
-	 che in data 07/06/2013 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Amministrazione Regionale e le quattro 

federazioni regionali di tutela del Movimento Cooperativo AGCI, CONFCOOPERATIVE, LEGA COOPERATIVE e 
UNCI proponenti, da ora in poi indicata solo in sigla ATS;

-	 con DD n. 966 del 06/12/2013 è stata liquidata all’ATS la prima tranche (50%) del contributo riconosciuto, 
nel rispetto delle modalità prescritte nella succitata convenzione all’art. 8;

-	 con DD n. 3336 del 05/01/2016 del 05/01/2016 è stata liquidata all’ATS la seconda tranche (40%) del contri-
buto riconosciuto, nel rispetto delle modalità prescritte nella succitata convenzione all’art. 8;

-	 con nota pervenuta in data 28/04/2016 l’ATS ha presentato richiesta di liquidazione del saldo del 10% del 
contributo riconosciuto.

In relazione a quanto sopra esposto:

-	 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni Inte-
grative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009”;

-	 RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. G) del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni necessarie 
per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti debbano 
essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

-	 RITENUTO necessario, al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento con-
nessa ad impegno regolarmente assunto con atto 1894 del 14/12/2012 per il quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’ esercizio finanziario 2014, dotare l’originario capitolo di spesa della somma 
occorrente mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti;

-	 VISTA la legge regionale del 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35641

-	 VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016  – 2018;

-	 VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;

-	 RITENUTO NECESSARIO apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Docu-
mento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato E/1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

-	 VISTA la D.G.R. n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta regionale autorizza le competenti Strutture regio-
nali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale rassegnazione agli originari capitoli di 
spesa, delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati;

-	 Si attesta che la variazione proposta con presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208.

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore propone, alla Giunta Regionale:
-	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
-	 di approvare l’Allegato E/1 al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.E.I.
Il presente provvedimento comporta il prelievo dal Fondo per la copertura dei residui perenti di cui all’art. 

51, comma 2, lett. G) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e l’iscrizione al capitolo di spesa, con le relative varia-
zioni di Bilancio di previsione 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con la DGR 159 del 23/02/2016, come di seguito indicato:

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE

C.R.A. Dipartimento 26 – Sezione 04

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1: Fondo di riserva

Titolo 1: Spese Correnti

N° Capitolo 1110045

Declaratoria Capitolo Fondo di riserva per la reiscrizione dei 
residui passivi perenti

Piano dei Conti D.Lgs 118/2011 U.1.10.01.01.000

Importo Variazione € -8.790,06

VARIAZIONE IN AUMENTO

C.R.A. Dipartimento 22 – Sezione 07

Missione 15: Politiche per il lavoro e formazione 
professionale

Programma 3: Sostegno all’occupazione

Titolo 1: Spese Correnti

N° Capitolo 952025

Declaratoria Capitolo Trasferimenti per interventi rivolti alla 
promozione e sviluppo della coopera-
zione L.R. 23/88

Piano dei Conti D.Lgs 118/2011 U.1.04.03.99.00

Importo Variazione € 8.790,06



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635642

Si attesta che la variazione proposta con presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore Formazione e Lavoro – Politiche per il lavoro, Diritto allo 
studio, Scuola, Università, Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, propone l’adozione del conse-
guente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. 7/97 art. 4 lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore che si intende qui integralmente ripor-
tata;

-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-	 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-	 di attestare che il prelevamento dal Fondo dei Residui Passivi Perenti (F.R.P.P.), produce l’iscrizione in bilan-
cio, con riassegnazione al pertinente capitolo di spesa, dei crediti reclamati dagli aventi titolo comporterà, 
necessariamente, l’imputazione della spesa al capitolo di bilancio originario;

-	 di apportare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n. 159 del 23/02/2016, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale;

-	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
di bilancio;

-	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’allegato n. 8/1 al 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. (Allegato E/1) conseguente all’approvazione relativa alla variazione oggetto 
della presente deliberazione.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano




